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ÚVOD

Mnoho firem si dnes uvědomuje, jak významným faktorem jsou mezilidské vztahy

na pracovišti. Je to důležitý ukazatel, který má vliv mimo jiné i na spokojenost

zaměstnanců. Dnes je to i jeden z parametrů, na který lákají firmy své budoucí

zaměstnance. V dnešní době je praxe taková, že si nejen firmy vybírají zaměstnance,

ale i zaměstnanci si vybírají svého zaměstnavatele.

Cílem bakalářské práce je zhodnocení mezilidských vztahů na konkrétním pracovišti

pojišťovny. Zkoumá, jaký vliv mají mezilidské vztahy na spokojenost zaměstnanců,

atmosféru na pracovišti nebo kooperaci mezi zaměstnanci. Impulsem pro výběr tohoto

tématu byla změna mého pracovního zařazení. Dostala jsem možnost vést tým lidí.

Je to oblast, která mě hodně zajímá. Zaměstnanci pojišťoven jsou vystaveni velkému

tlaku ze strany vedení, protože jejich pracovní výsledky jsou konfrontovány

s měsíčními a ročními plány. Vyhodnocení probíhá průběžně a pro některé jedince

může být velmi stresující. Jejich pracovní úspěšnost může následně ovlivňovat

mezilidské vztahy na pracovišti.

Teoretická část práce vychází z vývoje sociologie organizace. Ukazuje, jak probíhaly

jednotlivé etapy vývoje a jak na ně nahlíželi významní sociologové. Další část práce

se věnuje člověku v organizaci, rozvoji a významu mezilidských vztahů, komunikaci

a negativním jevům v mezilidských vztazích.

V empirické části analyzuji data získaná z dotazníkového šetření uskutečněného

na vybraném pracovišti pojišťovny. Cílem výzkumného šetření je posouzení

mezilidských vztahů v oblasti komunikace a spolupráce mezi jednotlivými zaměstnanci.

Na základě výsledků výzkumu jsou prezentovány postoje zaměstnanců

k interpersonálním vztahům a jejich vlivu na spokojenost zaměstnanců.
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1 VÝVOJ NÁZORŮ NA MEZILIDSKÉ VZTAHY V ORGANIZACI

1.1 Organizace

Slovo organizace má v českém jazyce mnoho významů. Můžeme ho chápat například

jako uspořádání, složení, strukturu, řád, systém, instituci apod. Ze sociologického

hlediska neexistuje žádná jednotná definice. Pojem organizace může být mimo jiné

označení pro organizovanou formální skupinu lidí, která má společné cíle a motivaci,

měří vlastní výkonnost a je vymezena vůči okolnímu prostředí. „Všechny formální

organizace vznikají jako pokusy o řešení téhož problému: jak zajistit koordinaci

společné akce většího počtu lidí a její stálost, která by byla nezávislá na náhodné

výměně konkrétních osob“ (Keller, 2007, s. 10). Pokud dle Nakonečného (2005, s. 11)

chtějí lidé dosáhnout určitého cíle, je potřeba dalších lidí, kteří se organizují do určitých

sociálních celků, které pak fungují jako prostředky k dosahování určitých cílů.

Nejdůležitějším faktorem fungování organizací jsou zaměstnanci. Brooks uvádí,

že „organizace se skládá z jednotlivců, kteří jsou určitým způsobem či formou

zorganizováni tak, aby dosáhli určitých cílů. Jednotlivci jsou proto základním

stavebním materiálem umožňujícím fungování organizace“ (Brooks, 2003, s. 12).

Problematice organizací se také věnoval izraelsko-americký sociolog A. Etzioni, který

uvádí, že „organizace jsou sociální jednotky (nebo lidská seskupení, záměrně

konstruované a rekonstruované k dosažení specifických cílů“ (Etzioni, 1964, s. 3).

Podle něho lze za charakteristické znaky organizace považovat:

 dělbu práce, moci a komunikační odpovědnost, dělbu, která není náhodná nebo

bezděčně uspořádaná, nýbrž uváženě plánovaná tak, aby bylo dosaženo

specifických cílů;

 přítomnost jednoho nebo více center moci, která kontrolují činnost organizace

a směřují ji k jejím cílům, kontinuitně sledují činnost organizace a v případě

nutnosti reformují její strukturu;

 provádějí rekombinaci personálu jeho nahrazováním, vylučováním

a přidělováním úkolů.
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2 ETAPY VÝVOJE SOCIOLOGIE ORGANIZACE

Dle Novotné (2008, s. 28) se intenzivní hledání znaků organizace odehrálo začátkem

20. století, kdy nastala v důsledku industrializace a urbanizace nová sociální situace.

Lidé měli potřebu se začlenit do formálních organizací. „Po velkou část 20. století

právě velké formální organizace zajišťovaly sociální, ekonomickou i kulturní reprodukci

společností východního i západního bloku“ (Keller, 2007, s. 8). Ve druhé polovině

20. století označili kritici organizaci za instituci, která lidi zbavuje samostatnosti,

svobody nebo nezávislosti, ale za to jim dává jistotu vyššího zajištění. Velké změny

v organizacích nastaly ke konci 20. století, kdy došlo k rozvoji nových informačních

technologií.

Vývoj paradigmat sociologie organizace můžeme rozdělit na následující období.

2.1 Klasické období

Hlavními představiteli jsou Taylor, Weber a Fayol. Jak uvádí Keller (2007, s. 12),

v klasickém období probíhalo studium organizace v teoretické a technické linii.

Teoretická linie se zabývá celkovou logikou fungování organizací. Hledá společné rysy

u různých typů organizací. Z této linie vznikla „sociologie organizace“. Technická linie

řeší technické otázky, jež mají pomoci k chodu organizací, odstraňuje překážky

ve výrobních procesech a snaží se co nejvíce zefektivnit fungování organizací.

Z technické linie studia organizací později vzešel management nebo tzv. manažerismus.

Tento obor se zabývá plánováním, organizováním, motivací a kontrolou činností.

Mezi nejvýznamnější sociology, kteří se zabývali problematikou formálních organizací,

patří Max Weber. Analyzoval organizované jednání, ze kterého vychází sociologické

teorie zabývající se organizací. Lidské jednání dělí na účelově racionální, hodnotově

racionální, tradiční a afektivní jednání. Ve svém nedokončeném díle Wirtschaft und

Gessellschaft studuje způsoby, prostřednictvím nichž jsou lidé hromadně organizováni

za účelem dosažení specifických cílů. „Výchozím Weberovým přesvědčením je, že každý

způsob organizace lidí je založen na nerovném postavení sdružených jednotlivců.

V rámci své typologie panství zkoumá pak vztahy nadvlády a podřízení, jimiž

je mocenská nerovnost v různých historických a kulturních souvislostech vyjadřována“

(Keller, 2007, s. 19). Weber rozlišuje tři typy legitimního panství, které Urban (2011,

s. 55) popsal následovně:
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Tradiční panství

V tradičním panství je legitimita moci odvozována z minulosti, ze zvyklosti.

Charismatické panství

V charismatickém panství získává jedinec moc na základě svých vlastností, které okolí

považuje za výjimečné.

Legálně racionální panství

V legálně racionálním panství je legitimita moci odvozena z víry v pravidla, jež jsou

závazná pro všechny.

Hlavním znakem všech panství je hierarchicky členěná mocenská struktura. Jednotlivé

typy panství se liší stylem, jímž je moc rozdělena mezi vládnoucí a ovládané. Model

legálního panství považuje za nejlepší způsob k řízení organizace. Dle Webera dochází

v legálním panství k uplatnění racionality byrokratické organizace. „Max Weber

spatřoval v historickém vývoji od tradičního k legálnímu panství výrazný pokrok:

od závislosti na zvůli člověka k podřízení obecným principům, od emocí k racionalitě“

(Novotná, 2008, s. 31). V byrokratické organizaci jsou jasně dány elementy,

prostřednictvím kterých je dosaženo vytčeného cíle.

2.2 Studium „human relations“

Hlavními představiteli hnutí „human relations“ jsou Mayo a Dickson. Hnutí „human

relations“ zdůrazňovalo význam sociálních vztahů a sociálního klimatu v pracovním

prostředí. Za základní cíle hnutí „human relations“ považuje W.H. Staehle následující:

 větší zdůraznění člověka, a to především jako člena skupiny oproti produktivitě

a výkonu;

 větší uspokojení lidských a sociálních potřeb oproti cílům organizace

a materiálních pobídek;

 uznání iracionálního, emocionálního chování i neformálních vztahů;

 snaha o vyrovnání moci, interně prostřednictvím participativního vedení, externě

posílením odborů.

Již Elton Mayo se ve svém výzkumu zabýval tím, že mezilidské vztahy mají zásadní

vliv na výkonnost pracovníků v organizaci. Byl členem týmu, který od roku

[…]


nemusí jít o úmysl toho druhého poškodit. Mnoho nedorozumění by se vysvětlilo,

kdyby poradci mezi sebou komunikovali. To, že poradci mezi sebou tak nečiní, se mi

jeví jako problém, který ovlivňuje atmosféru na pracovišti. Překážka není v tom, že jsou
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špatně nastaveny komunikační kanály. Možností, jak komunikovat, máme mnoho. Vše

je spíše o etickém kodexu. Existuje jak kodex etiky v pojišťovnictví, tak pravidla

etického chování v Kooperativě, která jsou součástí firemní kultury. Každý zaměstnanec

by měl být s těmito dokumenty seznámen a hlavně se jimi řídit.

Pozitivní atmosféru na pracovišti vnímají spíše služebně mladší zaměstnanci. Důvodem

může být, že mají k sobě blízko i věkově a mají společné zájmy. Většina nováčků

do dvou let je ve věkovém rozmezí 20 až 35 let. Na druhou stranu se zase někdy hůře

adaptují do stávajícího kolektivu služebně starších zaměstnanců. To, že jsou pozitivní

mezilidské vztahy na pracovišti velmi důležité, vyplývá i z toho, že by špatné vztahy

na pracovišti byly i důvodem ke změně zaměstnání.

Výsledky dotazníkového šetření pro mě byly užitečné, protože mi mohou v budoucnu

pomoci při vedení a komunikaci s lidmi v rámci regionu Pardubice. Z výzkumu

vyplynulo, že v regionu Pardubice není v oblasti mezilidských vztahů žádný zásadní

problém a dílčí problémy se mohou vyřešit v rámci pracovního kolektivu, například

efektivní komunikací. Ukazuje se, že ze strany manažerů je soustavně věnovaná

pozornost pravidelnému hodnocení, zpětným vazbám a prostředkům prohlubujícím

firemní kulturu. Což může být ze strany zaměstnanců vnímáno kladně v tom smyslu,

že se mají v případě problémů na koho obrátit. Na druhé straně jsou zaměstnanci

pod velkým tlakem, protože jsou neustále ze strany nadřízených hodnoceni a jejich

výsledky jsou srovnávány s ostatními. Z výzkumu vyplynulo, že vztahy v horizontální i

vertikální dimenzi jsou zaměstnanci daného pracoviště vnímány pozitivně.
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Příloha A Dotazník

Dobrý den,

chtěla bych Vás poprosit o vyplnění předloženého dotazníku, který je podkladem

pro zpracování bakalářské práce s názvem „Mezilidské vztahy jako aspekt spokojenosti

zaměstnanců v pojišťovně“. Křížkem, prosím, označte odpověď, se kterou nejvíce

souhlasíte.

Dotazník je zcela anonymní a získaná data budou použita pouze pro účely zpracování

bakalářské práce. Předem Vám děkuji za Vaši ochotu a spolupráci.

Děkuji.

Gabriela Jechová

3. ročník (obor: Sociální komunikace v neziskovém sektoru)

číslo Otázka Ne Spíše ne Spíše

ano

Ano

Sociální klima

1. Spolupracuje se Vám dobře

s kolegy?

2. Můžete se na kolegy obrátit

s žádostí o pomoc?

3. Cítíte rivalitu ze strany kolegů?

4. Rozumíte si se svými kolegy?

5. Jste spokojen(a) se vztahy

na pracovišti?

6. Máte na pracovišti dostatek klidu

a soukromí?

7. Jsou pro vás dobré vztahy

na pracovišti důležité?

8. Scházíte se s kolegy i mimo za-

městnání?

9. Jste spokojen(a) s atmosférou

na pracovišti?

10. Cítíte se být součástí kolektivu?

11. Funguje ve vašem kolektivu tý-

mová spolupráce?

12. Mají mezilidské vztahy vliv

na vaši spokojenost v zaměstnání?

13. Vnímáte atmosféru na pracovišti

jako přátelskou?

14. Domníváte se, že jsou firemní

akce přínosem pro rozvoj mezilid-

ských vztahů?

15. Prostor pro připomínky nebo doplňující poznámky:

číslo Otázka Ne Spíše ne Spíše ano Ano

Negativní jevy na pracovišti

16. Narušují atmosféru

na pracovišti konflikty?

17. Jsou na pracovišti běžným

jevem pomluvy?

18.

Jsou konflikty na pracovišti

významným problémem

v pracovním kolektivu?

19. Myslíte si, že se ve vašem

zaměstnání vyskytuje šikana?

20. Vyskytuje se na pracovišti

šikana ze strany kolegů?

21. Vyskytuje se na pracovišti

šikana ze strany nadřízených?

22. Snažíte se vyhýbat konflikt-

ním situacím?

23.

V případě, že se setkáte

s negativním jevem

na pracovišti (např. šikana,

sexuální obtěžování, diskrimi-

nace atd.), víte na koho

se obrátit?

24. Byly by pro vás problémové

mezilidské vztahy

na pracovišti důvodem

k odchodu ze zaměstnání?

25. Znáte význam slova bossing

a mobbing?

26. Máte s někým na pracovišti

dlouhodobé spory?

27.

Pokud se vám nelíbí chování

kolegů, řeknete mu to?

28. Dostáváte se často do sporu

s kolegy?

29.

Čelil(a) jste někdy nekolegiál-

nímu chování? Níže můžete

specifikovat o jaké nekolegi-

ální chování šlo.

30.

Prostor pro připomínky nebo doplňující poznámky:

Pohlaví: muž žena

Věk: 20 – 30 31-40 41-50 51-60 61 a více

Délka zaměstnání v Koopeativě pojišťovně, a.s., VIG:

do 12 měsíců

12 – 24 měsíců

2 – 5 let

5 – 10 let

10 – 15 let

15 let a více

Jaké je vaše pracovní zařazení:

POPO

POPO – přepážka

VOS

administrativa

Jste součástí obchodní skupiny:

ANO

NE