Posudek oponenta bakalářské práce

Autorka práce: Gabriela Jechová
Název práce: Mezilidské vztahy jako aspekt spokojenosti zaměstnanců v pojišťovně
Vedoucí práce: PhDr. Josef Kasal, Ph.D., MBA
Oponentka práce: doc. PhDr. Iva Jedličková, CSc.

Základní údaje: rozsah 61 stran vlastního textu + soupis celkem 30 titulů „použitá literatura“, jak autorka uvádí, včetně internetových zdrojů + 1 příloha vztahující se k empirickému šetření

Téma práce: částečně řešené, stále významné a potřebující zkoumání

Struktura práce: naddimenzovaná rozsahem (12 kapitol vedle úvodu a závěru, celkem 44! položek), s logickým (avšak příliš atomizovaným) obsahem

Cíl práce: na str. 9 formulován poněkud úzce jako „zhodnocení mezilidských vztahů na konkrétním pracovišti pojišťovny“; přijmeme-li tuto formulaci, pak lze konstatovat splnění cíle

Teoretická část práce: kultivovaný kompilát z dosavadní odborné literatury dokládající autorčin náležitý rozhled v problematice, s podílem vlastního autorského textu; k diskusi je nadměrně strukturování textu (kapitoly v rozsahu jedné či necelé strany), nepatřičně působí formulační úspornost až úsečnost

Použití terminologie: adekvátní, výstižné

Práce se zdroji informací: solidní, i když se text teoretické části v některých pasážích o publikace jiných autorů opírá až příliš

Citace a parafráze: početné, někdy až rozsáhlé, i s citacemi z druhé ruky

Způsob odkazování: přehledný a svědomitý

Soupis použité literatury: počtem, skladbou i vypracováním adekvátní (s drobnou formální výjimkou)

Jazyková a stylistická úroveň: po jazykové stránce kvalitní text, stylisticky se mírně odchylojící od odborného stylu (častými jednoduchými větami)

Koncepce empirického šetření: vhodně zvolená, avšak jen stručně prezentovaná, například s absencí zdůvodnění hypotéz

Interpretace výsledků: skutečná interpretace je zastíněna důkladnou deskripcí; některé pasáže prezentace výsledků nemají šťastnou podobu („text“ na str. 44, 45, 59)

Formální stránka práce: solidní až příkladná (drobnosti typu překlepů apod. jsou výjimečné)

Využitelnost pro praxi: v širším záběru (nad rámec jedné instituce) zcela nejistá

Celkové hodnocení:

Posuzovaná práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce studijním předpisem. Míra shody textu s jinými zdroji je minimální (1 %), odkazy na zdroje jsou obsaženy.

Náměty pro diskusi při obhajobě bakalářské práce:

1. Doporučuji zvážit přeformulování cíle práce: jaký je rozdíl mezi cílem celé práce a cílem empirického šetření (viz formulace na str. 9)?
2. Doporučuji doplnit obhajobu o zdůvodnění hypotéz: co vedlo například k rozhodnutí pro hypotézu H4 a jak důležitá (přínosná) je hypotéza H5?
3. Vyhodnoťte možnosti využití výsledků empirického šetření (nad rámec jednoho souboru respondentů) a celé práce.

Výsledné hodnocení:

V Hradci Králové 27. 05. 2018